maḡnā

magnâ cum indignatione ecclesiastici status, cuius hæc prima injuria noscitabatur. Præses Vigilius iratior fremebat, quod inutili novatione majestatem religionis proijcerent. Sed consilia ejus suspecta erant, quasi idem timeret, qui idem esse cœperat, hoc est, Præposituram Bavonianam adeptus fuerat, lato imperio, titulisque amictam.

Itaque in tanta morum vecordia, nihil facilius erat, quam hæresim perrumpere. cum languerent judicia, non lex, non metus conciliabula retineret. Inquisitorum severitas, ante arrogans, atque implacabilis, in fastidium, risumque venerat. doctis reis, spiritum quem supplicio debebant, favore, ambitu, & ad ultimum pecunia redimere. Pro quibus Auriacus, & Hornanus non raro intercedebant. innixus uterque uxorum conscientia; quas in Germania genitas, ac Lutheranis imbutas sacris, patrius ritus non deseruerat. Plerisque mirantibus, & inter arcana imperij numerantibus, ne matrimonijs aliarum gentium, aut rituum, purpurati miscerentur. Quia in re quoque ab initio adversarium Auriacus Granvellanum habuerat: nempe vaticinantem, quod aliquando potentia affinium, ad impotentiam abuteretur. Henricus Brederodius, & Florentius Pallantius Culenburgi comes subinde etiam damnatis aderant; & si possent, supplicio eximebant. audaces & turbulenti

bulenti homines. ac tunc quidem uxorum au-  
spicijs ad alios ritus transgressi, metuebant le-  
gum vindictam. Nam quantum in se licet,  
multorum exitus, paupertas, exilia ostende-  
rant. Hinc sermo, & initium cœpit de mi-  
gandis legibus. Quæ res exinde perpetuis con-  
tentionibus agitata fuit: donec religione, &  
reipublicæ, nec minus diverso tempore, suis  
quoque auctoribus exitium attulerit. Non  
deceant qui aperte jam dicent, haut aliud si-  
pere esse remedium in corrupto, & ad discordi-  
as vergente populo; quam si contagio molli-  
us haberetur, & latus usus pervicaciam fa-  
geret, quam ignis, ferrumque debellare non  
poterat. Sine dubio malitia creverat. ita tam  
ut nō & multi supplicijs absumeretur, ac ma-  
xime quorum promptitudo flagitijs misericor-  
diam excesserat. At hi contumaces adversus  
tormenta, nulliusque sceleris extra novitatem  
comperti, tanquam innocentes perire vide-  
bantur. unde miseratione in vulgum, quasi non  
utilitate publica; sed in saevitiam legum ultri-  
cibus flammis sanguinem profunderent. Ant-  
verpiæ vero, & tumultus exortus est. levis, &  
modicus; qui tamen intra minas non confi-  
steret. Christofferum Smetium ex Carmelita-  
rum ordine ad sectariorum ministeria tran-  
gressum, leges ad ignem protraxerant. Fanati-  
ca multitudo ad spectaculum collecta, primo  
ut in turba, licentius fremere; psalmis & blas-  
phe-